
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Fedele Bernardi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  56  DEL 25/05/2021  

 

 

  

Oggetto : 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DETERMINA N.92 DEL 

02/07/2020 ALLA DITTA SAEF - BANDO DISTRETTO DEL 

COMMERCIO DELLA VALSAVIORE - ENERGIA PER IL 

COMMERCIO. “BANDO RIPRESA CONSAPEVOLE”.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 4 del 12/03/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n°16 del 12/03/2021 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:” Approvazione del 
Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTO il provvedimento n. 28 del 01/02/2021 del Presidente dell’Unione Giampiero Bressanelli, ai sensi degli art. 50 comma 10, 
art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate al sottoscritto le funzioni di Responsabile del 
Servizio d’amministrazione generale; 
 
CONSIDERATO che con decreto di Regione Lombardia n. 6401 in data 29/05/2020 è stato approvato il Bando “Distretti del 
Commercio per la ricostruzione economico territoriale urbana”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 31 del 05/08/2020 avente ad oggetto:” APPROVAZIONE DEL BANDO DEL 
DISTRETTO DEL COMMERCIO DELLA VALSAVIORE - ENERGIA PER IL COMMERCIO. “BANDO RIPRESA CONSAPEVOLE” - Avente 
Codice CAR 13572; 
 
RICHIAMATE le proprie precedenti determinazioni: 
- N. 92 del 02/07/2020 avente ad oggetto:” AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS N. 

50/2016 E S.M.I, ALLA DITTA SAEF SRL DI CHIARI (BS) P.I. 02154380980 PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PROGETTO E 

GOVERNANCE DEL DISTRETTO DIFFUSO DEL COMMERCIO PER LA RICOSTRUZIONE ECONOMICA TERRITORIALE URBANA. – 

CIG: Z472D7001B”; 

- n. 209 del 16/12/2020 avente ad oggetto:” BANDO DISTRETTO DEL COMMERCIO DELLA VALSAVIORE - ENERGIA PER IL 

COMMERCIO. “BANDO RIPRESA CONSAPEVOLE” APPROVAZIONE GRADUATORIA E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLE 

DITTE AMMESSE.”  

- N. 211 del 18/12/2020 avente ad oggetto:” APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA E MODULISTICA PER LA RENDICONTAZIONE 

DEL BANDO RIPRESA CONSAPEVOLE DEL DISTRETTO DEL COMMERCIO “ENERGIA PER IL COMMERCIO” DELLA 

VALSAVIORE.”; 

- n. 220 del 29/12/2020 avente ad oggetto:” RETTIFICA DELLA PRECEDENTE DETERMINA N.209 DEL 16/12/2020 - BANDO 

DISTRETTO DEL COMMERCIO DELLA VALSAVIORE - ENERGIA PER IL COMMERCIO. “BANDO RIPRESA CONSAPEVOLE”. 

APPROVAZIONE GRADUATORIA E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLE DITTE AMMESSE - AGGIORNAMENTO CODICI COR.”; 

 
CONSIDERATO che i fondi messi a disposizione nel Bando Distretto per il Commercio, a causa del numero di domande 
pervenute, non sono sufficienti a garantire la copertura economica prevista: pari al 50% delle spese sostenute e sino ad un 
massimo di €10.000,00 e precisamente: 
                Comune importo ad integrazione necessario 
            Berzo Demo   17.863,86 
            Cevo    10.489,54 
            Sellero      8.907,89 
            Saviore dell’Adamello    7.956,45 
            Cedegolo    14.526,50 
 Totale    59.744,24 
 
CONSIDERATO che la Giunta dell’Unione di concerto con i Comuni membri intende integrare le risorse mancanti al 
raggiungimento del 50% con i fondi “FONDO SVILUPPO E COESIONE” per i Comuni delle aree interne di cui al DCPM del 
24/9/2020, da destinare alle attività economiche, artigianali e commerciali; 
 
DATO ATTO che l’integrazione comporta nuove prestazioni per la stesura degli atti amministrativi e la modifica dei dati caricati 
sul RNA (Registro Nazionale degli aiuti di Stato); 
 
RITENUTO pertanto opportuno integrare l’impegno di spesa assunto con la Ditta Saef SRL per i servizi da erogare nell’ambito del 
Bando Regionale Distretto per il Commercio - Energia per il commercio “Ripresa Consapevole”; 



  

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: servizio di assistenza tecnica per la registrazione su RNA e stesura atti 

amministrativi; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: contenute nella proposta commerciale allegata alla 

presente; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni 

e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ad un professionista qualificato ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera 
a) del D.Lgs. 50/2016. 

 
VISTO il preventivo di spesa, ns protocollo n.1148 del 23/04/2021, dove la Ditta Saef SRL ha offerto la seguente spesa per 
l’incarico in oggetto: 

 € 1.000,00 per la registrazione di n. 30 pratiche, tenendo conto che, per ogni pratica in aggiunta alla n. 30 citate, verranno 

fatturati € 15,00/cad. pratica; 

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e modalità: CIG 
Z0631DE6AC; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 
con la presente, per quanto sopra 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa descritte, alla ditta alla ditta Saef SRL di Chiari (BS) P.iva 02154380980 il servizio 

per la modifica delle pratiche nel Registro Nazionale Aiuti (RNA) e stesura atti come indicato nell’allegata offerta 
commerciale; 

 
3. DI IMPEGNARE a favore della Ditta sopra citata, l’importo netto di € 1.000,00 oltre Iva di legge al 22% per complessivi 

€1.220,00 imputandola al macro aggregato 14022.03.0400, al Bilancio di Previsione 2021/2023, Esercizio 2021; 
 
4. DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 

elettroniche, è UFF5WU;  
 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
6. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 
 
7. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
8. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla Ditta Incaricata. 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Fedele Bernardi    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

23954 2021  14022.03.0400 QUALIFICAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE 

IMPRESE COMMERCIALI - DISTRETTI DEL 

COMMERCIO - INCARICHI PROFESSIONALI 

ESTERNI 

1.220,00 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 25/05/2021  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    28/05/2021  al   12/06/2021  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Fedele Bernardi  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  28/05/2021 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


